
针对跨国纳税人利用资本弱化进行避税的行为，OECD

国家在1987年推出的《资本弱化政策》中提出了安全港规则和

正常交易规则两种应对措施，并以此加强对成员国制定资本

弱化税制的指导。由于安全港规则是根据债权性融资额对权

益性融资额的比率来确定不允许税前扣除的利息，相对于正

常交易规则而言，它具有刚性强、透明度高、操作容易等优点，

因而目前实行资本弱化税制的美国、澳大利亚和加拿大等多

数国家应用安全港规则这一模式。

安全港规则也称为固定比率法，即在税收上对债权性融

资额和权益性融资额的比例进行限制，如果公司债权性融资

额对权益性融资额的比率在税法规定的固定比率之内，则债

务的利息支出允许在税前扣除；如果公司债权性融资额对权

益性融资额的比率超过税法规定的固定比率，则超过固定比

率部分的债务利息支出不允许在税前扣除，并将超过固定比

率部分的债务利息视同股息征收所得税。

一、安全港规则应用的国际经验

1. 以固定比率作为判断是否存在资本弱化现象的标准。

实行安全港规则的国家基本上采用债务对股本的固定比率作

为判断是否存在资本弱化的标准，但由于各国立法背景的不

同，所规定的固定比率有高有低。美国、法国、德国规定的比率

为1.5颐1。美国同时还采用收入剥离法限制利息扣除，当公司的

净利息费用超过了当年的利息扣除限额（扣除限额=公司当

年调整后应税所得的50%+上一年结转后的余额），或公司在

纳税年末的债务/股权比率超过了1.5颐1，则利息支出不予税前

扣除。澳大利亚对金融机构以外的外方控制居民公司适用比

率为2颐1，对金融机构适用比率为6颐1。比利时规定，独立董事、

股东和非居民公司董事提供的贷款适用债务/股权比率

为1 颐 1；适用低利息税率的债权人的比率为7颐1。土耳其虽然在

税法上没有关于债务/股权比率的具体规定，但规定债务/股

权比率“不得过度超过市场情况下类似债务人的此项比率”，

在实际操作中税务机关倾向采用的比率为1.1颐1，法院通常默

许的比率为1颐1。葡萄牙规定的比率为2颐1。日本、加拿大规定的

比率为3颐1。意大利、丹麦规定的比率为4颐1。

上述大多数国家都规定将不能税前扣除的利息视同股息

分配并征收25%的预提所得税。

2. 约束对象为关联公司。只有在关联公司之间进行资本

弱化的安排，才能够实现其公司集团整体利益最大化的目标。

大部分国家规定了直接或间接控制的最低水平来界定借贷款

公司是否存在关联关系，如美国、法国、韩国、新西兰规定为

50%，西班牙为25%，南非为20%,智利规定直接或间接持有借

款公司股本或利润10%或以上的贷款公司为关联公司，澳大

利亚则规定拥有居民公司15%以上股权或有权直接或间接地

获得15%以上股息或资本分配的非居民公司属于外国关联控

制方。

此外，许多国家对关联控制方的身份也做了明确规定。如

澳大利亚等大多数国家税法规定关联控制方仅指外方的非居

民公司，居民公司从关联居民处借款不受防止资本弱化税制

的约束，而美国、英国、德国等税法规定无论是居民还是非居

民关联方，都必须受资本弱化税制的约束。

3. 谨慎界定债务范围。各国对债务范围的划分较为谨

慎，依据贷款类型和时间而有所不同。澳大利亚规定，外国债

务不仅是指公司所欠的、需向或可能向外国控制方或该公司

外国控制方的非居民关联方支付利息的债务，而且还包括由

外国控制方担保而向外国第三者的贷款。美国税务当局依据

融资发行的所有材料审查，将关联公司或非居民股东以贷款

名义提供的长期投资、对无关联第三方提供的有追索权的贷

款、混合融资工具等均认定为借贷资本计入债务范围。墨西哥

规定，债务包括墨西哥境内外关联方的债务和由该关联方担

保的贷款，以及所有独立方的债务，但以下几种情况不受防范

资本弱化规定的限制：购买不动产的抵押贷款（不包括关联方

的抵押融资）；金融部门按照法律规定交易发生的债务；与税

务机关签订预约定价协议（APA）的纳税人，其关联方贷款利

息证实相当于独立方利息的。

4. 规定超过比率债务利息的处理方式。实行安全港规则

的国家，对待超过法定安全港固定比率债务支付的利息有以

下两种处理方法：一种是将超过固定比率债务所支付的利息

不作为费用扣除。采用这一方法的国家有加拿大、澳大利亚、

日本和美国，法国采用类似方法。这种方法具有一定的局限
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性：一是可能导致国际双重征税，因为贷款利息在收入来源国

被征税，而在利息获得者的居住国还要被征税，利息获得者在

居住国纳税时，其在收入来源国负担的利息所得税得不到抵

免。二是超额利息不被扣除，会减少公司利润，从而导致对股

东分配的减少，而提供贷款资本金的股东只是一部分，由部分

股东造成的结果却由全体股东承担，有失公平。另一种是将超

额利息视为利润分配或股息。对超过固定比率的利息，不仅不

能将其作为费用扣除，而且明确将其重新归类为公司分配利

润或股息，按股息的税率征收公司所得税和预提税。采用这一

方法，贷款提供者获得的这部分“股息”在收入来源国承担的

所得税和较低的预提税（如果有双边税收协定），可在其向居

住国纳税时获得抵免。这一方法被德国、韩国和西班牙等国所

采用。

5. 就特定行业或经营领域制定了特别的规则。实践中，

许多国家还就特定行业或经营领域制定了特别的规则。一种

是规定某些行业免于适用资本弱化税制，如德国规定银行只

要对其非居民股东提供的贷款资本金按固定利息率支付利

息，就不适用资本弱化的规定。另一种是对某些行业规定了较

高的固定比率，如澳大利亚对某些金融机构放宽固定比率，从

3颐1放宽到6颐1；德国对持股公司的固定比率放宽到9颐1（因为德

国对持股公司的子公司不给予固定比率）。此外，一些国家不

普遍推行资本弱化规定，而只在某些行业实行，如挪威的资本

弱化规定只适用于在大陆架从事石油、天然气开采作业的公

司，瑞士只在不动产投资公司采用资本弱化规定。

二、对我国建立资本弱化税制的借鉴

我国新颁布的《企业所得税法》规定：企业从其关联方接

受的债权性投资与权益性投资的比例超过规定标准而发生的

利息支出，不得在计算应纳税所得额时扣除。这是我国首次在

法律上对防范资本弱化做出的规定。西方国家安全港规则的

应用经验，对建立我国规范的资本弱化税收制度具有一定的

借鉴意义。

1. 确定合适的固定比率，并调整关联方最低控制水平。

目前实行资本弱化税制的国家中，美国、法国和德国的固定比

率为1.5颐1；澳大利亚和葡萄牙为2颐1；加拿大、日本、南非和韩

国为3颐1；对于金融企业，大多数国家规定的最高债务资本比

率一般在13颐1至20颐1之间。固定比率越低，说明资本弱化规则

越严格。严格的资本弱化规则虽然有利于抑制税前的利息扣

除从而增加税收收入，但同时也可能带来一些副作用，如抑制

国际资本的自由流动，影响跨国公司对本国企业的投资积极

性等。在制定资本弱化规则时，应结合OECD国家的经验并考

虑我国宏观经济环境，在相当长的一段时期内我国仍需要大

量引进外资继续促进我国经济发展，因此我国设定的固定比

率应较发达国家略高，对一般行业的比率可确定为2颐1至4颐1之

间，对银行、保险等金融企业，可根据实际情况适当放宽比率

约束，可确定为20颐1。

我国也应要求居民公司和贷款提供者之间存在关联关系

或其他特殊关系。值得注意的是，不存在特定股本控制关系的

第三方是不适用资本弱化规则的。另外，为体现公平原则，可

借鉴美国的做法，对居民和非居民关联方采用同样的标准，即

如果我国的一个居民公司50%的股本由另外一个居民或非居

民公司直接或间接控制，则后者是前者的控制方，前者向后者

支付的超额利息不能在税前扣除。

2. 明确固定比率的计算对象。根据实际情况，我国的固

定比率应以单个股东为对象来计算。公司的债权性投资对权

益性投资比率超出安全港范围一般是由于特定股东出于避税

目的多贷款少投资的结果，将一方责任产生的超额利息不予

扣除的后果强加给所有的股东来分摊承担是违背“责任自负”

原则的。在我国外商投资企业中，常常是外方利用在企业中的

控制地位或中方合作者的其他弱点，实施资本弱化来避税，中

方股东显然不应当来承担利息不予扣除的风险。如果多方股

东都存在这种债务替代股本的行为时，以单个股东为计算对

象显然也是适用的，完全涵盖了以公司整体为计算对象的情

形。

3. 明确债权性投资和权益性投资的范围。债权性投资应

该界定为企业直接或间接从其所有关联方获得的、需要按照

合同或协议的约定支付利息或需要以其他方式予以补偿的长

短期融资。具体包括关联方通过无关联第三方提供的债权性

投资，无关联第三方提供的由关联方担保或抵押且负有连带

责任的债权性投资，背靠背贷款或委托贷款，具有贷款和股本

投资双重特征的混合贷款，其他间接从关联方获得的具有负

债实质的债权性投资、鉴于投资存在周期性和不稳定性，债权

性投资的计算时间，应采用加权平均法计算年内债务资本的

均值为宜。权益性投资应界定所有投资人对企业净资产的所

有权，其金额为企业资产减去负债后的余额。一般应包括企业

投资人对企业投入资本以及形成的资本公积金、盈余公积金

和未分配利润等。权益性投资的计价方式可采用国际通行的

历史成本法，计算时间应与债权性投资的计算时间保持

一致。

4援 明确超额利息的计算和处理。防范资本弱化的目的是

避免居民公司的特定股东通过以贷款方式替代股本出资方

式，虚增居民公司利息从而规避收入来源国的税收管辖，因此

应针对不同的特定股东贷款来计算其超额利息。对于企业支

付的超额利息应视为利润分配或股息处理，因为若对超额利

息采用不予扣除的方法，则超额利息在收入来源国和股东居

住国均要被征税，且其在收入来源国负担的税额得不到抵免，

可能导致国际双重征税。如果将超额利息视为利润分配或股

息，这样贷款提供者获得的这部分股息，在收入来源国承担的

所得税和预提税，一般是可以在股东居住国得到抵免的，因此

按照股息的税率征收公司所得税和预提税是比较合理的。
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